(1) *Deform.*, pag. 478: « Et hoc videtur equè... quod ut la-  
tius dicitur, ut videtur, vel utque intellectus... à seorsum dicitur  
responsum ad eum multiplicatione hominibus, sicut quod  
separatè dicitur à corporebus et eadem anima dicitur ».

(2) *Deform.*, p. 479: « Oh si tutti videro S. Thomas in responsum  
ad istud argumentum hujus articuli bene acie respicienti,  
siquis eum non dixit impudens ».

col mistero della transustanziazione; come filosofo, sostiene che conduce a riguardar l'anima, e giuoca di un composto di spirito e di materia, perchè compie la doppia operazione di muovere il corpo e di pensare. Secondo Guglielmo, oltre all'anima, che è il principio dell'intelligenza, vi sono nell'uomo due forme sostanziali, l'una sensitiva, l'altra animale, che presiedono alla vita corporale. Vorrebbe forse dire che la persona umana non è una? No; ma che la sua unità risulta solamente dalla subordinazione dell'anima sensitiva e della vegetativa all'anima ragionevole. Infatti le forme corporale non sono in sé stesse complete, né sufficienti a sé stesse; ma suppongono una forma superiore che le determina, e che mercantole tutte della sua impronta veri e mentrega l'unità dell'uomo (4). Il difensore di S. Tommaso non ha da darsi gran pena per mostrare le difficoltà d'ogni genere che sono la conseguenza di queste costruzioni di forme, incastrate per così dire le une nelle altre. Rimprovera del suo canto a Guglielmo d'introdurre le pluralità e la divisione nell'essere e di realizzare sostanzie, facendo di semplici proprietà, che non si mantengono che per l'operazione dell'anima, vere sostanze (5). Tuttavia la grandezza della questione lo spaventa. Confessa umilmente di non aver penetrato il mistero delle condizioni dell'esistenza, e spera che forse un giorno Dio rivelerà a qualcuno una sì importante verità (3). Nel medio evo simili appelli alla rivelazione divina non erano

(4) Defensor., pag. 432: « Sicut prius forma est in potentia ad secundam completam formam, sic una quaedam prima forma est incompleta et in potentia ad tunc completam. Parallelum ergo formarum non est contra unitatem compositi existentium ».

(5) *Ibid.*, pag. 434 e seg.

(3) Defensor., pag. 435: « Sed contra Deo quis non mentior, si aliter responderis quae hoc ostendunt facillime, et quocumque indubium, respondendum per singula possessiones. Sed neci nihil pertinet ad me, ut non presentemur, in meum respondendum respondendum vel ignorantiam, alibi respondeo ad argumenta predicta. et facti et facti dicere cuper. Formae dicuntur non respondere vel alibi aliquid ad Thomae istam veritatem factam vel ad ille ».